
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВОСТОЧНОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20.12.2023                                                                                                       № 146 

пгт Восточный 

Об утверждении руководства по соблюдению обязательных 

требований при осуществлении муниципального жилищного 

контроля в муниципальном образовании Восточное городское 

поселение Омутнинского района Кировской области 

  
В соответствии с  федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», федеральным законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных 

требованиях в Российской Федерации», законом Кировской области от 20.12.2021 

№ 22-ЗО «Об обязательных требованиях, устанавливаемых нормативными 

правовыми актами Кировской области» в целях информирования контролируемых 

лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных 

требований, администрация Восточного городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

1. Утвердить  руководство по соблюдению обязательных требований при 

осуществлении муниципального жилищного контроля в муниципальном 

образовании Восточное городское поселение Омутнинского района Кировской 

области. Прилагается. 

2. Разместить и поддерживать в актуальном состоянии в разделе 

Муниципальный контроль официального сайта администрации Восточного 

городского поселения в сети Интернет по адресу: https://vostochnyj-

r43.gosweb.gosuslugi.ru/   руководство по соблюдению обязательных требований 

при осуществлении муниципального жилищного контроля в муниципальном 

образовании Восточное городское поселение Омутнинского района Кировской 

области. 

3. Обнародовать настоящее постановление на специальных оборудованных 

стендах в библиотеке, МБУК ЦКС, администрации Восточного городского 

поселения, опубликовать настоящее постановление в Сборнике основных 

муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования Восточное городское поселение Омутнинского 

района Кировской области и разместить на официальном сайте администрации 

Восточного городского поселения в сети Интернет по адресу: https://vostochnyj-

r43.gosweb.gosuslugi.ru/. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава администрации 

Восточного городского поселения  В.В. Корепанов 

https://vostochnyj-r43.gosweb.gosuslugi.ru/
https://vostochnyj-r43.gosweb.gosuslugi.ru/
https://vostochnyj-r43.gosweb.gosuslugi.ru/
https://vostochnyj-r43.gosweb.gosuslugi.ru/


 

УТВЕРЖДЕНО  

 

постановлением  

администрации 

Восточного городского 

поселения от 20.12.2023  № 146 

 

Руководство  

по соблюдению обязательных требований при осуществлении 

муниципального жилищного контроля в муниципальном 

образовании Восточное городское поселение Омутнинского 

района Кировской области. 

 

1. Введение 

Настоящее руководство разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ  «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» и в целях оказания 

гражданам, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, в 

том числе относящимся к субъектам малого и среднего 

предпринимательства, в вопросах соблюдения обязательных требований, 

надзор за соблюдением которых осуществляет администрация 

муниципального образования Восточное городское поселение Омутнинского 

района Кировской области (далее – администрация, орган муниципального 

жилищного контроля), при осуществлении муниципального  жилищного 

контроля в муниципальном образовании Восточное городское поселение 

Омутнинского района Кировской области.  

Настоящее руководство не устанавливает обязательных требований, 

носит рекомендательный характер и не является нормативным правовым 

актом.  

Предметом муниципального жилищного контроля является 

соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и 

гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований, 

установленных жилищным законодательством, законодательством об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в 

отношении муниципального жилищного фонда: 

1) требований к использованию и сохранности муниципального 

жилищного фонда, в том числе требований к жилым помещениям, их 

использованию и содержанию, использованию и содержанию общего 

имущества собственников помещений в многоквартирных домах, порядку 

осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и 

нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме, порядку 

осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в 

многоквартирном доме; 

2) требований к формированию фондов капитального ремонта; 

3) требований к созданию и деятельности юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление 



 

многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих 

работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных 

домах; 

4) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и 

пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 

5) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в 

случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и 

ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего 

качества и (или) с перерывами, превышающими установленную 

продолжительность; 

6) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и 

правил изменения размера платы за содержание жилого помещения; 

7) правил предоставления, приостановки и ограничения 

предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 

помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 

8) требований энергетической эффективности и оснащенности 

помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами учета 

используемых энергетических ресурсов; 

9) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими 

организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению 

многоквартирными домами, информации в системе; 

10) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений 

в многоквартирных домах; 

11) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах 

социального использования. 

 

Органы государственной власти, органы местного самоуправления, 

иные государственные и муниципальные органы выступают 

контролируемыми лицами в случае владения и (или) пользования ими 

объектами контроля.  

Порядок исполнения муниципального жилищного контроля в 

муниципальном образовании Восточное городское поселение Омутнинского 

района Кировской области регламентирован Положением о муниципальном 

жилищном контроле в муниципальном образовании Восточное городское 

поселение Омутнинского района Кировской области, утвержденным 

решением Восточной городской Думы Омутнинского района Кировской 

области от 24.11.2021 № 37. 

В соответствии с частью 3 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ 

все внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия, в связи с тем, что 

система оценки и управления рисками не применяется,  могут проводиться 

только после согласования с органами прокуратуры. 

При осуществлении администрацией муниципального жилищного 

контроля могут проводиться следующие виды профилактических 

мероприятий: 

1) информирование; 



 

2) обобщение правоприменительной практики; 

3) объявление предостережений; 

4) консультирование; 

5) профилактический визит. 

При осуществлении муниципального жилищного контроля 

администрацией могут проводиться следующие виды контрольных 

мероприятий и контрольных действий в рамках указанных мероприятий: 

1) инспекционный визит (посредством осмотра, опроса, истребования 

документов, которые в соответствии с обязательными требованиями должны 

находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) 

контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных 

структурных подразделений), получения письменных объяснений, 

инструментального обследования); 

2) рейдовый осмотр (посредством осмотра, опроса, получения 

письменных объяснений, истребования документов, инструментального 

обследования, испытания, экспертизы); 

3) документарная проверка (посредством получения письменных 

объяснений, истребования документов, экспертизы); 

4) выездная проверка (посредством осмотра, опроса, получения 

письменных объяснений, истребования документов, инструментального 

обследования, испытания, экспертизы; 

5) наблюдение за соблюдением обязательных требований (посредством 

сбора и анализа данных об объектах муниципального лесного контроля, в 

том числе данных, которые поступают в ходе межведомственного 

информационного взаимодействия, предоставляются контролируемыми 

лицами в рамках исполнения обязательных требований, а также данных, 

содержащихся в государственных и муниципальных информационных 

системах, данных из сети «Интернет», иных общедоступных данных, а также 

данных полученных с использованием работающих в автоматическом 

режиме технических средств фиксации правонарушений, имеющих функции 

фото- и киносъемки, видеозаписи); 

6) выездное обследование (посредством осмотра, инструментального 

обследования (с применением видеозаписи), испытания, экспертизы). 

Основанием для проведения контрольных (надзорных) мероприятий в 

отношении граждан, юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, проводимых с взаимодействием с контролируемыми 

лицами, является: 

1) наличие у администрации сведений о причинении вреда (ущерба) 

или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при поступлении обращений (заявлений) граждан и организаций, 

информации от органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, из средств массовой информации, а также получение таких 

сведений в результате проведения контрольных мероприятий, включая 

контрольные мероприятия без взаимодействия, в том числе проводимые в 

отношении иных контролируемых лиц; 



 

2) поручение Президента Российской Федерации, поручение 

Правительства Российской Федерации о проведении контрольных 

мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц; 

3) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в 

рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод 

человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и 

обращениям; 

4) истечение срока исполнения предписания об устранении 

выявленного нарушения обязательных требований – в случаях, если 

контролируемым лицом не представлены документы и сведения, 

представление которых предусмотрено выданным ему предписанием, или на 

основании представленных документов и сведений невозможно сделать 

вывод об исполнении предписания об устранении выявленного нарушения 

обязательных требований. 

В случае получения в ходе проведения мероприятий по контролю без 

взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями сведений о готовящихся нарушениях или признаках 

нарушения обязательных требований, орган муниципального контроля 

направляет юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю 

предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований. 

 

2. Основные нормативные правовые акты в сфере муниципального 

жилищного контроля, содержащие обязательные требования. 

 

Нормативно-правовые акты, содержащие обязательные требования, 

соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по 

муниципальному жилищному контролю на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве: 

1. Жилищный кодекс Российской Федерации  

2.   Федеральный закон от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический 

регламент о безопасности зданий и сооружений» 

3. Федеральный закон от 07.02.1992№ 2300-1 "О защите прав 

потребителей"; 

4. Постановление Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 

№ 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в 

многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание и 

ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по 

управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном 

доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими 

установленную продолжительность»  

5. Постановление Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 

№ 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и 

пользователям жилых помещений в многоквартирных домах и жилых 

домов». 

6. Постановление Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 



 

№ 290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для 

обеспечения надлежащего содержания общего имущества в 

многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения»  

7. Постановление Правительства Российской Федерации от 15.05.2013 

№ 416 «О порядке осуществления деятельности по управлению 

многоквартирными домами» 

8. Постановление Госстроя России от 27.09.2003 № 170 «Об 

утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда» 

9. Приказ Министерства связи и массовых коммуникаций РФ и 

Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 29 

февраля 2016 г. № 74/114/пр «Об утверждении состава, сроков и 

периодичности размещения информации поставщиками информации в 

государственной информационной системе жилищно-коммунального 

хозяйства». 

Перечень актов, содержащих обязательные требования, соблюдение 

которых оценивается при проведении мероприятий по муниципальному 

контролю размещен на официальном сайте муниципального образования 

Восточное городское поселение Омутнинского района Кировской области в 

сети «Интернет» по адресу: https://vostochnyj-r43.gosweb.gosuslugi.ru/ 

 

В сфере осуществления  муниципального  жилищного контроля  в 

отношении виновных лиц  предусмотрена административная 

ответственность – 

- Закон Кировской области от 04.12.2007 N 200-ЗО "Об 

административной ответственности в Кировской области":  

Статья 2.2. Воспрепятствование законной деятельности органов и 

должностных лиц местного самоуправления Кировской области 

 

- "Кодекс Российской Федерации об административных 

правонарушениях" от 30.12.2001 N 195-ФЗ 

- Статья 7.21. Нарушение правил пользования жилыми помещениями. 

Самовольные переустройство и (или) перепланировка помещения в 

многоквартирном доме; 

- Статья 7.22. Нарушение правил содержания и ремонта жилых домов 

и(или) жилых помещений; 

- Статья 7.23. Нарушение нормативов обеспечения населения 

коммунальными услугами; 

- Статья 7.23.2. Нарушение требований законодательства о передаче 

технической документации на многоквартирный дом и иных связанных с 

управлением таким многоквартирным домом документов; 

- Статья 7.23.3. Нарушение правил осуществления 

предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными 

домами; 

- Статья 9.16. Нарушение законодательства об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности: 

https://vostochnyj-r43.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/munitsipalnyy-kontrol/


 

- часть 4 Несоблюдение лицами, ответственными за содержание 

многоквартирных домов, требований энергетической эффективности, 

предъявляемых к многоквартирным домам, требований их оснащенности 

приборами учета используемых энергетических ресурсов, требований о 

проведении обязательных мероприятий по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности общего имущества собственников 

помещений в многоквартирных домах; 

- часть 5 Несоблюдение лицами, ответственными за содержание 

многоквартирных домов, требований о разработке и доведении до сведения 

собственников помещений в многоквартирных домах предложений о 

мероприятиях по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности в многоквартирных домах; 

- часть 12 Необоснованный отказ или уклонение организации, 

обязанной осуществлять деятельность по установке, замене, эксплуатации 

приборов учета используемых энергетических ресурсов, снабжение 

которыми или передачу которых они осуществляют, от заключения 

соответствующего договора и (или) от его исполнения, а равно нарушение 

установленного порядка его заключения либо несоблюдение такой 

организацией установленных для нее в качестве обязательных требований об 

установке, о замене, об эксплуатации приборов учета используемых 

энергетических ресурсов; 

- Статья 9.23. Нарушение правил обеспечения безопасного 

использования и содержания внутридомового и внутриквартирного газового 

оборудования; 

- Статья 13.19.2. Не размещение информации, размещение информации 

не в полном объеме или размещение недостоверной информации в 

государственной информационной системе жилищно-коммунального 

хозяйства; 

- Статья 19.4. Неповиновение законному распоряжению должностного 

лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), 

должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с 

федеральными законами на осуществление государственного надзора, 

должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль; 

- Статья 19.4.1 Воспрепятствование законной деятельности 

должностного лица органа государственного контроля (надзора), 

должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с 

федеральными законами на осуществление государственного надзора, 

должностного лица органа муниципального контроля; 

- Статья 19.5. Невыполнение в срок законного предписания 

(постановления, представления, решения) органа (должностного лица), 

осуществляющего государственный надзор (контроль), организации, 

уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление 

государственного надзора (должностного лица), органа (должностного лица), 

осуществляющего муниципальный контроль; 

- Статья 19.7. Непредставление сведений (информации). 


